河北建筑工程学院关于实行公务卡消费结算的通知
各二级学院、部、处及全体教职工：

根据河北省财政厅等四部门联合下发的《关于进一步深化公务卡制度改革的指导意见》（冀财库〔2013〕32号）、《河北建筑工程学院公务卡管理暂行办法》(校政[2014]1号)等文件精神，现将我校实行公务卡消费结算等有关事项通知如下：

一、我校2014年1月开始为全体在职教职工申请办理了建设银行财政预算单位公务卡，目前已经完成制卡，并从2月底陆续通过中国邮政挂号信 (从上海寄出)的方式发放到个人手中。已收到公务卡的教职工请务必尽快激活卡片，开卡流程参见纸张背面的说明，设置好电话银行查询密码和消费/取现密码。
二、由于批量制卡结束后财务处不再集中办理公务卡，请本次没有申请或申请不成功以及未及时激活造成卡片失效的职工，需要个人重新办理。地点：建行张家口五一路支行。
三、我校拟于今年4月1日起实行公务卡消费结算，学校财务一般不再办理借款和现金支付业务。非特殊情况一般不得再使用现金。暂无公务卡的教职工可优先选择支票、汇票结算，尽可能不要选择现金消费。对2014年3月31日前发生的资金收付业务仍按原办法和程序办理报销。

四、使用公务卡后的报销时间

公务卡有账单日和还款日。账单日是指银行每月对账户进行记账结算，并邮寄对账单的日期；还款日是指银行要求持卡人归还应付款项的最后日期。建设银行规定的还款日是从账单日的次日算起第20天。

因我校本次发放的公务卡账单日不一致，报销还款日容易混淆记不清，经财务处与建行协商，拟集中变更公务卡的账单日统一为每月5日，还款日每月25日，即：每月5日前发生的消费，还款日为当月25日；每月5日后发生的消费，还款日为下月25日。需特别注意：个人以前在建行办理的普通信用卡的账单日也一并变更每月5日，因公务卡与原信用卡实际上是属于同一个账户。

为了确保教职工及时还款，根据《河北建筑工程学院公务卡管理暂行办法》第七条（二）款的规定，教职工使用公务卡进行公务消费后，必须在发生公务消费次日（非工作日顺延）至规定的免息还款截止日（每月25日）之前5个工作日内(即最晚每月20日前)到财务处报销，逾期不办理报销手续财务处将无法还款，请教职工务必注意。

五、为避免因各种原因还款不及时造成的罚息、滞纳金、个人不良信用记录等损失，建议大家开卡后通过客服电话“约定还款账户”（选择全额还款），以确保公务卡能按时还款。

六、《河北建筑工程学院公务卡管理暂行办法》(校政[2014]1号)已印发至各部门(财务处网站查询)，要求各部门全文传达到每位教职工。

七、为了《公务卡报销系统》原始数据的录入，需要采集每位职工公务卡的基本信息，请大家按照收到粘贴有公务卡片纸张下方的基本信息仔细填写，确保数据准确无误。以部门为单位统计，3月27日（周四）前报到财务处，要求电子版、纸质各一份。《河北建筑工程学院公务卡基本信息表》格式财务处网站下载。

八、实行公务卡消费结算是上级部门力推的一项政策性改革，是减少现金流量规范公务支出的重要举措，望各部门及全校教职工高度重视，充分理解，积极支持，确保公务卡消费结算改革顺利进行。

九、为更好地理解和使用公务卡，财务处特邀请建行信用卡中心专业人士亲临我校答疑解惑，时间：3月25日下午3:30—5:00,地点：A306会议室，欢迎大家届时参加。

附件：《河北建筑工程学院公务卡基本信息表》
财  务  处

二〇一四年三月二十一日